
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
Джогинская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

03.04.2024 г. №36

«О создании Центра образования естественно-научной 
и технологической направленностей
«Точка роста» на базе МКОУ Джогинская СОШ

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в РФ», распоряжения Министерства образования Иркутской 
области от-28 ноября 2023 г. № 55-1576мр «О создании Центров образования 
естественно - научной и технологической направленностей «Точка роста» в 
2024 году», с целью реализации основных и дополнительных программ 
естественно - научной и технологической направленностей, расположенных в 
сельской местности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Центр образования естественно-научной и технологической 
направленное гей «Точка роста» на базе МКОУ Джогинская СОШ с 
01.09.2024 г.

2. Утвердить Положение «О Центре образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» (Приложение 1).

3. Утвердить дорожную карту по созданию и функционирования Центра 
образования «Точка роста» (Приложение 2).

4. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на зам. 
директора по УВР Визе В. И.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

/Визе В. И./

/Елтратов М.П./



Приложение 1.
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Дж01 ипская средняя общеобразовательная школа

665065, Иркутская область, Тайшетский район, с. Джогино, ул. Школьная, дом 16 
тел./факс: 8(39563)93-7-26; E-mail: Dgoginofovandex.ru

«Принят» 
на заседании Педсовета 
(протокол № 3 от «02» 

апреля 2024 г.)

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Центре образования естественно - научной и 
технологической направленностей «Точка роста» на базе 

МКОУ Джогинской СОШ

1. Общие положения

1.1 Центр образования естественно—научной и технологической 
направленностей «Точка роста» на базе МКОУ Джогинской СОШ (далее — 
Центр) создан с целью развития у обучающихся естественно - научной, 
математической, информационной грамотности, формирования 
критического и креативного мышления, совершенствования навыков 
естественно - научной и технологической направленностей.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения 
уставных целей МКОУ Джогинской СОШ (далее — Учреждение), а также в 
целях выполнения задач и достижения показателей и результатов 
национального проекта «Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом 
Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» и другими нормативными документами 
Министерства просвещения Российской Федерации, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, программой развития 
Джогинской средней общеобразовательной школы, планами работы, 
утвержденными учредителем и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения

vandex.ru


(директору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование 
условий для повышения качества образования, расширения возможностей 
обучающихся в освоении учебных предметов естественно - научной и 
технологической направленностей, программ дополнительного образования 
естественно - научной и технической направленностей, а также для 
практической отработки учебного материала по учебным предметам 
«Физики» «Химия», «Биология».

2.2. Задачами Центра являю гея:

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по 
учебным предметам естественно - научной и технологической 
направленностей, в том числе в рамках внеурочной деятельности 
обучающихся;

2.2.2. разработка и реализация разно уровневых
дополнительных общеобразовательных программ естественно—научной и 
технической направленностей, а также иных программ, в том числе в 
каникулярный период;

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в 
проектную деятельность;

2.2.4. организация вне учебной деятельности в каникулярный период, 
разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в 
гом числе для лагерей, организованных образовательными организациями в 
каникулярный период;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических 
работников Центра, реализующих основные и дополнительные 
общеобразовател ьныс гтрограммы.

2.3 Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 
взаимодействовать с:

различными образовательными организациями в форме сетевого 
взаимодействия:



с иными образовательными организациями, на базе которых 

созданы центры образования естественно - научной и технологической 

направленностей «Точка роста»;

с федеральным оператором, осуществляющим функции по 

информационному, методическому и организационно-техническому 

сопровождению мероприятий по созданию и функционированию центров 

образования естественно - научной и технологической направленностей 

«Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации 

педагогических работников;

обучающимися и родителями (законными представителями) 

обучающихся, в том числе с применением дистанционных образовательных 

технологий.

3. Порядок управления Центром «Точка роста»

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о 
назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за 
функционирование и развитие), а также о создании Центра и утверждении 
Положения о деятельности Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник 
Учреждения из числа руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;



квалификации 
педагогов Центра

11. Работы по
подготовке 
помещений Центра 
к о ткрытию (ремонт 
помещений, закупка 
мебели)в 
соответс твии с 
согласованным с
министерством 
дизайн проектом.
1 Толучепие, 
размещение 
оборудования

Директор 
школы, 
заместитель 
директора по
АХЧ, 
руководитель
I [ен тра

Контроль 
проведения работ 
совместно с УО, 
органами местного 
самоуправления

Май -сентябрь
2024года

12. Фотомониторинг 
готовности Центра

Руководитель 
I (ентра

Создание архива, 
размещение 
фотографий па 
сайте

Май -сентябрь
2024 года

13. Размещение на сайте 
информации о 
реализации программ, 
расписания учебных 
занятий и внеурочной 
деятельности, 
конкурсных и иных 
мероприятий, 
проводимых па базе 
1 (ентра

Руководитель
Центра

Информация на 
сайте о реализации 
программ, 
расписании 
учебных занятий и 
внеурочной 
деятельности, 
мероприятиях, 
проводимых на 
базе I {ентра

Август- 
сентябрь 2024 
года

14. Начато рабо ты
I (ентра «Точка роста».
Торжественное 
открытие.
Освещение в СМИ

Директор 
школы, 
Руководитель 
I (ентра 
заместитель 
директора по 
УВР

Сценарный план, 
информационное 
освещение открытия 
Центра на сайт е и 
СМИ

Август- 
сентябрь 2024 
года

15. Ежеквартальный 
мониторинг 
Выполнения 
показателей создания 
и функционирования
I (ентров

Директор 
школы, 
руководитель
Центра

Направление 
информации в УО

Ежеквартально

16. Участие в 
мероприятиях 
региопат ьного и 
федерат иного уровня

Руководитель 
Центра, 
учителя- 
предметники,

педагоги 
дополнительного 
образования
Организация участия в 
мероприятиях 
педагогов 00

В течение года


